

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2024.02.01.01

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.02.01.01

1 PREÂMBULO

1.1. Torna-se público que o(a) Município de Antonina do Norte-CE, por meio do(a) Pregoeiro e equipe de apoio, sediado(a) Rua João Batista Arrais, nº 08 – Centro - Antonina do Norte-CE, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo Menor preço – Por Item, Modo de Disputa: Aberto, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 001 de 02 de Janeiro de 2024, observados os termos da Lei Complementar n o 123, de 14 de dezembro de 2006, assim como as demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. A presente licitação será realizada no ambiente da plataforma eletrônica: www.licitacaoantoninadonorte.com.br.

1.2. As propostas iniciais e documentos de habilitação deverão ser encaminhados, **EXCLUSIVAMENTE** por meio eletrônico, para o seguinte endereço: www.licitacaoantoninadonorte.com.br, conforme data e horário:

PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: cadastramento das propostas e documento de habilitação a partir do dia 20/02/2024 às 08h00min até o dia 01/03/2024, às 08h00min

ABERTURA DA SESSÃO E FASE DE DISPUTA DE LANCES: Dia 01/03/2024, às 10h00min

MODO DE DISPUTA: ABERTO

1.3. Referência de tempo: Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão, obrigatoriamente, o horário de Brasília – DF.

2. OBJETO

2.1. O objeto da presente licitação é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL S10), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS E/OU LOCADA DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE-CE**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2.1.1. O objeto é composto pelo(s) seguinte(s) item(ns):

COMBUSTÍVEL	QUANTIDADE	MÉDIA ADOTADA	TOTAL R\$
GASOLINA COMUM	221.500	R\$ 6,62	R\$ 1.466.330,00
DIESEL COMUM	79000	R\$ 6,71	R\$ 530.090,00
DIESEL S10	413500	R\$ 6,98	R\$ 2.886.230,00

2.2. O objeto está fundamentado no **Estudo Técnico Preliminar – ETP (ANEXO I) e no Termo de Referência (ANEXO II)**.

2.3. Valor estimado do objeto: **R\$ 4.882.650,00 (quatro milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e cinquenta reais)**.

2.4. É vedada a subcontratação completa ou da parcela principal do objeto da contratação.

2.5. Em caso de **discordância** existente entre as especificações deste objeto descritas no endereço eletrônico [http://www.licitacaoantoninadonorte.com.br/](http://www.licitacaoantoninadonorte.com.br) e as especificações técnicas constantes deste edital, **prevalecerão as constantes do Edital**.